
74     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 2 de junio de 2010 

SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA 
CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, 
Procuraduría General de la República, así como a las entidades federativas, que deberán abstenerse de recibir 
proposiciones o adjudicar contratos con la empresa Continental Serv, S.A. de C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Función Pública.- Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas.- Expediente 
SAN/021/2010. 

CIRCULAR No. 020 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION 

PUBLICA FEDERAL, PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA, ASI COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, 

QUE DEBERAN ABSTENERSE DE RECIBIR PROPOSICIONES O ADJUDICAR CONTRATOS CON LA EMPRESA 

CONTINENTAL SERV, S.A. DE C. V. 

Oficiales mayores de las dependencias, 

Procuraduría General de la República y 

equivalentes de las entidades de la 

Administración Pública Federal y de los 

gobiernos de las entidades federativas. 

Presentes. 

Con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 8 y 

9, primer párrafo, de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria; y en 

cumplimiento a lo ordenado en el resolutivo cuarto de la resolución número SAN 007, que se dictó en el 

expediente número SAN/021/2010, mediante el cual se resolvió el procedimiento administrativo incoado a la 

empresa Continental Serv, S.A. de C.V., esta autoridad administrativa hace de su conocimiento que deberán 

abstenerse de recibir propuestas o celebrar contrato alguno con dicha empresa, de manera directa o por 

interpósita persona, sobre las materias de obras públicas y servicios relacionados con las mismas, por un 

plazo de tres años, tres meses y veinte días contado a partir del día siguiente al en que se publique la 

presente Circular en el Diario Oficial de la Federación. 

En virtud de lo señalado en el párrafo anterior, los contratos adjudicados y los que actualmente se tengan 

formalizados con la mencionada infractora no quedarán comprendidos en la aplicación de la presente Circular. 

Las entidades federativas y los municipios interesados deberán cumplir con lo señalado en esta Circular 
cuando realicen procedimientos de contratación de adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como de 
obra pública, con cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el 
Ejecutivo Federal. 

El plazo antes señalado quedará sujeto a lo dispuesto por el antepenúltimo párrafo del artículo 60, de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, sin que sea necesaria la publicación de 
algún otro comunicado. 

México, D.F., a 21 de abril de 2010.- Así lo resolvió y firma el Lic. Rogelio Aldaz Romero, Director 
General Adjunto de Inconformidades, en suplencia por ausencia del Director General de Controversias y 
Sanciones en Contrataciones Públicas, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 7, fracción XV, 62 y 
89 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, así como en el oficio número 
SACN/300/027/2010, signado por la Subsecretaría de Atención Ciudadana y Normatividad, que se acompaña 
a la presente resolución; ante la presencia de César Rocha García, Director General Adjunto de Sanciones, 
en la citada Dirección General.- Rúbricas. 



Miércoles 2 de junio de 2010 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     75 

CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias, Procuraduría General de la República y entidades de la 
Administración Pública Federal, así como a las entidades federativas, la sentencia interlocutoria de fecha 5 de abril 
de 2010, dictada dentro del juicio de nulidad número 1734/09-07-02-5, emitida por la Segunda Sala Regional de 
Occidente del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Función Pública.- Organo Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social.- Area de 
Responsabilidades.- Expediente PISI-A-JAL-NC-DS-0306/2005.- Oficio 00641/30.15/2140/2010. 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS, PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL, ASI COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, LA 
SENTENCIA INTERLOCUTORIA DE FECHA 5 DE ABRIL DE 2010, DICTADA DENTRO DEL JUICIO DE NULIDAD 
NUMERO 1734/09-07-02-5, EMITIDA POR LA SEGUNDA SALA REGIONAL DE OCCIDENTE DEL TRIBUNAL FEDERAL 
DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA. 

Oficiales mayores de las dependencias, 
Procuraduría General de la República y 
equivalentes de las entidades de la 
Administración Pública Federal y de los 
gobiernos de las entidades federativas. 
Presentes. 

Con fecha 5 de abril de 2010, la Segunda Sala Regional de Occidente del Tribunal Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa, dentro del juicio de nulidad número 1734/09-07-02-5, promovido por la empresa Grupo 
Mexlab, S. de R.L. de C.V., dictó sentencia, en la que declaró parcialmente fundadas las medidas cautelares 
solicitadas por la empresa actora, o sea podrá participar en los procedimientos de licitación y celebración de 
contratos con la administración pública federal, respecto de aquellos productos o servicios que no tengan 
relación con el suministro del producto denominado URIDIAG (Agente Diagnóstico), que dieron motivo a la 
resolución impugnada, contenida en el oficio No. 00641/30.15/0647/2009, de 11 de febrero de 2009, emitida 
por el Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro 
Social, en la cual se le impuso a la citada empresa multa en cantidad de $645,840.00 e inhabilitación para 
poder participar por sí misma, o a través de interpósita persona, presentar propuestas ni celebrar contrato 
alguno con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, por el plazo de dos años, tres 
meses y, dentro del expediente No. PISI-A-JAL-NC-DS-0306/2005, sentencia en la que esencialmente señaló 
lo siguiente: 

“Por lo expuesto y con fundamento en lo dispuesto en los artículos 24, 25, 26 y 27 de la Ley 
Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, es de resolverse y se resuelve: 

I.- Fue parcialmente procedente y fundada la medida cautelar solicitada; en consecuencia: 

II.- Se concede en definitiva la medida cautelar solicitada, en la forma y términos precisados 
en el Considerando Segundo de este fallo. 

III.- Se apercibe a la autoridad demandada a efecto de realizar acciones o incurrir en 
omisiones que contravengan la medida cautelar solicitada, so pena de que se proceda en 
términos del artículo 25, último párrafo de la Ley Federal del Procedimiento Contencioso 
Administrativo. 

IV.- Gírese atento oficio al Titular del Organo Interno de Control del Instituto Mexicano del 
Seguro Social, para que de cumplimiento al presente fallo; enviando copia certificada del 
presente fallo. 

V.- NOTIFIQUESE.”. 

Las entidades federativas y los municipios interesados deberán cumplir con lo señalado en esta Circular 
cuando las adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como la obra pública que contraten, se realicen con 
cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal. 

Atentamente 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, D.F., a 14 de mayo de 2010.- El Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de 
Control en el IMSS, Eduardo J. Viesca de la Garza.- Rúbrica. 



76     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 2 de junio de 2010 

CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias, Procuraduría General de la República y entidades 
de la Administración Pública Federal, así como a las entidades federativas, la suspensión provisional otorgada a la 
empresa Uniformes Precisos, S.A. de C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Función Pública.- Organo Interno de Control en la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación.- Area de Responsabilidades.- Expediente PE/02/08. 

CIRCULAR No. 08/114/OIC/R/649/2010 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS, PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL, ASI COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, LA 

SUSPENSION PROVISIONAL OTORGADA A LA EMPRESA “UNIFORMES PRECISOS, S.A. DE C.V., CON R.F.C. 

UPR060310FG6”. 

Oficiales mayores de las dependencias, 

Procuraduría General de la República y 

equivalentes de las entidades de la 

Administración Pública Federal y de los 

gobiernos de las entidades federativas. 

Presentes. 

Con fecha doce de mayo de dos mil diez, el Juez Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en el Distrito 

Federal, en el incidente de suspensión relativo al Juicio de Garantías No. I-707/2010, promovido por la 

empresa Uniformes Precisos, S.A. de C.V., dictó acuerdo en el cual determinó: “…se concede la suspensión 

provisional solicitada, para el efecto de que se interrumpa la sanción contenida en la circular 

08/114/OIC/R/378/2010 publicada en el Diario Oficial de la Federación el 13 de abril del 2010… es decir, que 

no se lleve le hagan efectivos los días restantes de los tres meses de inhabilitación y lleve a cabo tales fines”; 

por lo tanto, en cumplimiento al proveído de cuenta, se declara suspender la misma inhabilitación que se 

había reanudado por los días restantes de los tres meses impuesta por esta Area de Responsabilidades, a 

través de la resolución No. 08/114/OIC/R/1302/08 de fecha veintiocho de julio del año dos mil ocho, en el 

expediente PE/02/2008, debiéndose recibir propuestas o celebren contratos sobre las materias de 

adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público y obras públicas, con dicha empresa, de manera 

directa o por interpósita persona. 

Las entidades federativas y los municipios interesados deberán cumplir con lo señalado en esta Circular 

cuando las adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como la obra pública que contraten, se realicen con 

cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal. 

Respetuosamente 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, D.F., a 18 de mayo de 2010.- El Titular del Area de Responsabilidades, José Alfredo Gutiérrez 

Mata.- Rúbrica. 


